

Lucrări de construcție a stadionului din or.Dondușeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 520 888,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de constructie.				
		1.1. 1.1. Lucrari de terasamente.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,9000	1 669,50 0,00	6 511,05 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	682,5000	12,50 0,00	8 531,25 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	6,6000	685,00 0,00	4 521,00 0,00
		Total 1.1. Lucrari de terasamente. Inklusiv salariu				19 563,30
		1.2. 1.2. Platforma din beton si montarea scaunelor din metal				
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,6600	1 669,50 0,00	1 101,87 0,00
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	107,0000	12,50 0,00	1 337,50 0,00
6	DF18A	Plantarea stilpilor din metal (picior al scaunelor din metal, 4buc. la scaun), confectionati industrial, montarea scaunelor.	buc	120,0000	436,04 66,04	52 325,17 7 925,17

1	2	3	4	5	6	7
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	25,0000	72,10 72,10	1 802,55 1 802,55
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	52,0000	264,02 121,18	13 729,04 6 301,36
9	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	42,0000	1 532,15 272,65	64 350,50 11 451,51
10	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	17,0000	437,16 72,71	7 431,68 1 236,03
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	225,0000	41,56 2,61	9 349,96 586,21
		Total 1.2. Platforma din beton si montarea scaunelor din metal Inclusiv salariu				151 428,27 29 302,83
		1.3. 1.3. Scaune pt echipele de fotbal,2 buc.				
12	DF18A	Plantarea stilpilor din metal (picior al scaunelor din metal, 4buc. la scaun), confectionati industrial, montarea scaunelor.	buc	8,0000	436,04 66,04	3 488,35 528,35
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,2500	72,10 72,10	162,23 162,23
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase,	m2	2,4000	264,02	633,65

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile			121,18	290,83
15	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	4,6500	1 532,15 272,66	7 124,51 1 267,85
16	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	2,4000	437,16 72,71	1 049,18 174,50
17	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	32,0000	41,56 2,61	1 329,77 83,37
18	RpCP07A	Confectionarea luminatoarelor metalice simple, constructia metalica din tevi patrate pentru acoperisul scaunelor pentru echipele de fotbal, conform scitei aprobate.	kg	275,0000	69,63 8,48	19 147,20 2 332,71
19	IzD02C	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: parapete, balustrade	t	0,3000	224,17 224,17	67,25 67,25
20	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice, vopsirea carcasei din metal.	m2	18,0000	86,10 72,71	1 549,86 1 308,74
21	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, polycarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii Material marunt (distanțieri de pozite, suruburi cu piulita, sur. pt. lemn etc.)=1,0500	m2	49,2000	338,50 48,47	16 654,04 2 384,82
		Total 1.3. Scaune pt echipele de fotbal, 2 buc. Inclusive salariu				51 206,04 8 600,65

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. 1.4. Piste de alergari.				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	15,8200	416,83 59,98	6 594,32 948,95
23	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,2x0,2m. 0.024m3, pentru edificii artificiale la drumuri, 396 m.l. Alte materiale=1,0300	m3	9,5000	5 183,14 733,14	49 239,82 6 964,82
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	330,0000	183,40 18,18	60 523,15 5 998,41
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	13,2000	6 778,21 299,31	89 472,43 3 950,95
26	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	13,2000	1 871,20 121,18	24 699,82 1 599,58
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 320,0000	148,68 3,03	196 260,90 3 998,94
		Total 1.4. Piste de alergari. Inklusiv salariu				426 790,44 23 461,65
		1.5. 1.5. Apeduct spre vestiare si WC.				
28	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4500	717,51 0,00	322,88 0,00
29	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3	5,0000	52,71 52,71	263,57 263,57

1	2	3	4	5	6	7
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,0000	18,78 18,78	225,39 225,39
31	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,0000	45,49 45,44	545,91 545,31
32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,3800	272,50 0,00	103,55 0,00
33	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	140,0000	61,18 3,27	8 564,76 458,06
34	AcA53A	Montarea fittingurilor. Teu de brasament 90*25mm.	buc	1,0000	696,96 48,47	696,96 48,47
35	AcF11A	Spalarea conductelor din otel pina la 2", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	140,0000	16,79 4,24	2 350,78 593,78
36	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 25 mm Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,0400	buc	2,0000	82,20 33,33	164,41 66,65
37	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3	1,0400	2 264,46 840,38	2 355,04 874,00
38	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	2,0000	4 177,00 0,00	8 354,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1.5. Apeduct spre vestiare si WC. Inclusiv salariu				23 947,25 3 075,23
		1.6. 1.6. Canalizare exterioara D110mm.				
39	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3800	717,50 0,00	272,65 0,00
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,2000	72,10 72,10	447,03 447,03
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,0000	18,78 18,78	150,26 150,26
42	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	8,0000	45,49 45,44	363,94 363,54
43	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,3600	272,50 0,00	98,10 0,00
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3600	1 209,78 534,42	435,52 192,39
45	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m	120,0000	153,32 22,42	18 398,52 2 690,20
		Total 1.6. Canalizare exterioara D110mm.				20 166,02 3 843,42

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.7. 1.7. Camine de vizita pentru canalizare. 4 buc.				
46	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,2000	72,10 72,10	230,73 230,73
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,2000	18,78 18,78	22,54 22,54
48	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,2000	45,49 45,44	54,59 54,53
49	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3	2,0800	2 264,53 840,38	4 710,23 1 747,99
50	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	4,0000	4 177,00 0,00	16 708,00 0,00
51	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,2000	416,83 59,98	500,20 71,98
		Total 1.7. Camine de vizita pentru canalizare. 4 buc.				22 226,29
		Inclusiv salariu				2 127,77
		1.8. 1.8. Hazna 3,0x6,0x2,8h				
52	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,8400	717,50 0,00	602,70 0,00
53	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m	m3	3,0000	98,76 98,76	296,29 296,29

1	2	3	4	5	6	7
		latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.				
54	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip, gr.10 cm.	m3	1,8000	437,16 72,71	786,88 130,87
55	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) , executarea fundului din beton al haznalei. Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,0000	1 562,21 312,04	3 124,43 624,08
56	CB03D1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	94,0000	99,26 57,56	9 330,48 5 410,68
57	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	15,0000	1 562,21 312,04	23 433,20 4 680,58
58	CP54C	Placi cu nervuri pentru acoperire in zone cu grad de seismicitate pina la 6 pentru cladiri cu inaltimea pina la 35 m, cu suprafata 15 m2. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului	buc	1,0000	3 986,62 91,27	3 986,62 91,27
59	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc	1,0000	1 251,31 42,41	1 251,31 42,41
60	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150 mm	buc	1,0000	128,37 33,93	128,37 33,93
61	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	5,4000	18,78 18,78	101,43 101,43

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
		Total 1.8. Hazna 3,0x6,0x2,8h Inclusiv salariu				43 041,71 11 411,54
		1.9. 1.9.Imprejmui si porti metalice.				
62	CO06B	Imprejmui din plasa de sirma cu panouri de gard (eurogard) de otel rotund fixata pe stilpi din beton armatprefabricat sau din metal montati la 2,5m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m,,Panou euro gard d.3,5mm., H-1,85m., L2,50m. (Zn), inclusiv accesoriile de prindere. Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	515,0000	417,09 66,65	214 803,22 34 324,23
63	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton portite metalice 2buc.	kg	519,6800	45,63 12,72	23 713,17 6 612,35
64	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,5200	1 339,65 390,19	696,62 202,90
65	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon portite metalice 2buc	kg	1 103,7600	48,86 15,75	53 929,54 17 387,98
66	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,1000	1 339,66 390,20	1 473,63 429,22
		Total 1.9.Imprejmui si porti metalice. Inclusiv salariu				294 616,18 58 956,68

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1. Lucrari de constructie. Inclusiv salariu				1 052 985,50 140 779,77
		2. 2. Obiecte arhitecturale mici si utilaje.				
67	pret piata	Cabina de toaleta din plastic WC LUX cu lavoar.	buc	4,0000	10 000,00 0,00	40 000,00 0,00
68	pret piata	Urne rotunde pentru gunoi 90L.	buc	12,0000	310,00 0,00	3 720,00 0,00
		Total 2. Obiecte arhitecturale mici si utilaje. Inclusiv salariu				43 720,00

		Прямые затраты	Lei	1 096 705,50
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	33 787,14
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 130 492,64
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 5 %	5,00 %	44 179,76
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 174 672,40
		Cheltueli de regie (Total) * 6,3 %	6,30 %	74 004,36
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 248 676,76
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,5 %	1,50 %	18 730,15
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 267 406,91
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	253 481,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 520 888,29 140 779,77

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de construcție a stadionului din or.Dondușeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 520 888,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	314,2613	60,59	19 041,10
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,0510	60,59	669,58
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	473,8000	60,59	28 707,54
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	106,8200	60,59	6 472,22
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	99,0080	60,59	5 998,90
6.	7129020012800	Pavator	h-om	59,4000	60,59	3 599,05
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	92,4000	60,59	5 598,52
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	60,59	42,41
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	60,59	33,93
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	85,5952	60,59	5 186,21
11.	7136080025000	Montator conducte	h-om	5,0400	60,59	305,37
12.	7136080025001	Montator	h-om	1,3500	60,59	81,80
13.	7137010011500	Electrician	h-om	0,4000	60,59	24,24
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,6000	60,59	1 308,74
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	11,5428	60,59	699,37
16.	7212030022700	Sudor	h-om	17,0344	60,59	1 032,11
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	27,5000	60,59	1 666,22
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	352,6040	60,59	21 364,28
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	233,5045	60,59	14 148,04
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	188,2140	60,59	11 403,87
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,9792	60,59	1 452,90
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	180,1580	60,59	10 915,77
23.	9312040019600	Sapator	h-om	16,9600	60,59	1 027,60
		Total manopera				140 779,77

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	29,8704	16,00	477,92
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	124,0800	1 450,00	179 916,00
3.	11202062010361	Savura	m3	13,2000	200,00	2 640,00
4.	1122222333	Cabina de toaleta din plastic WC LUX cu lavoar.	buc	4,0000	10 000,00	40 000,00
5.	11222233333	Urne rotunde pentru gunoi 90L.	buc	12,0000	310,00	3 720,00
6.	12521216700000	Teava din PVC neplastifiata d110 mm	m	128,5200	97,00	12 466,44
7.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,2000	250,00	3 300,00
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	249,4800	250,00	62 370,00
9.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	60,3434	250,00	15 085,85
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,5730	250,00	4 893,25
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	19,8000	250,00	4 950,00
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,9600	1 300,00	5 148,00

13.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	43,8890	250,00	10 972,26
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9900	300,00	297,00
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	47,8376	300,00	14 351,28
16.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
17.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	5,3000	300,00	1 590,00
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,4795	3,50	8,67
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3042	6 500,00	1 977,30
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,9644	6 500,00	6 268,60
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1484	6 500,00	964,60
22.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,4084	260,00	106,19
23.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	13,1600	52,00	684,32
24.	2320166200676	White spirit	kg	4,9590	45,00	223,16
25.	2320187315789	Decofrol	kg	17,8080	35,00	623,28
26.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	1,8480	12 500,00	23 100,00
27.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,6360	88,00	1 111,97
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	11,0376	39,00	430,47
29.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,7500	38,00	104,50
30.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,3180	39,00	246,40
31.	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	1,4400	39,00	56,16
32.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	2,5830	40,00	103,32
33.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,5400	45,00	24,30
34.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	1,8000	39,00	70,20
35.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8910	36,00	32,08
36.	25132066215001	Banda de avertizare	m	151,2000	2,75	415,80
37.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,3616	56,00	20,25
38.	25212167100011	Teava polietilena	m	140,4200	45,00	6 318,90
39.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,2066	36,00	7,44
40.	25231567811	Fiting polietilena (Teu de brasament 90*25mm.)	buc	1,0100	612,37	618,49
41.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	516,6000	1,00	516,60
42.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	20,9304	154,00	3 223,28
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	336,6000	2,50	841,50
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 980,9243	2,50	12 452,32
45.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,5134	2,50	6,28
46.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	2,0700	2,50	5,17
47.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	14 204,9250	2,50	35 512,31
48.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	6,0000	580,00	3 480,00
49.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	6,0000	135,00	810,00
50.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	6,0000	185,00	1 110,00
51.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-I-10 (0,18 m3)	buc	6,0000	541,00	3 246,00
52.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	6,0000	530,00	3 180,00
53.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII-I-10-1(0,10 m3)	buc	6,0000	256,00	1 536,00
54.	2663102100000	Beton	m3	12,8000	1 800,00	23 040,00
55.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,8400	1 800,00	28 512,00
56.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,2882	1 800,00	2 318,76
57.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,2419	1 600,00	387,04
58.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0063	1 600,00	10,08
59.	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	61,9920	207,00	12 832,34
60.	26661220562	Sectiile rigolei 0,2x0,2m	m3	9,7850	3 500,00	34 247,50
61.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	331,6500	75,00	24 873,75
62.	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
63.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,8000	3,50	6,30
64.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm	kg	0,1650	38,00	6,27

		(banda de otel)				
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	263,4250	38,00	10 010,15
66.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	14,5200	38,00	551,76
67.	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	288,7500	38,00	10 972,50
68.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	253,8744	38,00	9 647,23
69.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	33,0000	38,00	1 254,00
70.	273216250	Panou euro gard d.3,8mm., H-1,85m., L2,50m. (Zn) inclusiv elementele de prindere	m2	1 004,9195	100,00	100 491,95
71.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,1968	32,00	166,30
72.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,4400	32,00	174,08
73.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	2,7500	65,00	178,75
74.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton - portite metalice	kg	519,6800	32,00	16 629,76
75.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	128,0000	190,00	24 320,00
76.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	266,5681	205,00	54 646,46
77.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	32,00	0,00
78.	2811236309800	Confectii metalice diverse - porti metalice	kg	1 103,7600	32,00	35 320,32
79.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,3480	32,00	299,14
80.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,1272	65,00	528,27
81.	2874115820455	Suruburi cap hexagonal 10 x 45 mm	kg	82,5000	32,00	2 640,00
82.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	28,2000	0,70	19,74
83.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	28,2000	0,60	16,92
84.	2874115883711	Saiba plata	buc	516,6000	0,70	361,62
85.	287411730000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica d 25 mm	buc	2,0800	47,00	97,76
86.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4700	32,00	15,04
87.	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0052	32,00	0,17
88.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0300	1 150,00	1 184,50
89.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	6,0000	1 950,00	11 700,00
90.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,5400	32,00	177,28
91.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	11,3652	32,00	363,69
92.	3320634625550	Caciula de ventilatie din tabla	buc	1,0000	88,00	88,00
93.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,4875	2,68	49,54
94.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,2084	0,50	21,10
95.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,8705	0,50	10,92
96.	4100116202820	Apa potabila	m3	14,0000	0,50	7,00
97.	4100126202818	Apa	m3	1,7040	0,50	0,85
		Total materiale de constructii				883 595,10

Utilaje de constructii:

1.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,3080	250,00	77,00
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	25,7500	250,00	6 437,50
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,1484	65,00	464,65
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,5742	200,00	714,84
5.	2922140007000	Macara	h-ut	32,1100	250,00	8 027,50
6.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	16,5000	25,00	412,50
7.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	25,00	15,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9840	65,00	63,96
9.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	5,6000	65,00	364,00
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5544	250,00	138,60
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,9960	200,00	1 399,20
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,9960	200,00	1 399,20
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	35,7720	200,00	7 154,40
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,7840	180,00	2 661,12
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,9960	550,00	3 847,80
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,4235	350,00	1 198,23

17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,7512	350,00	7 612,92
18.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,8397	250,00	209,93
19.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,4056	250,00	851,40
20.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	18,8906	250,00	4 722,65
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	38,1900	65,00	2 482,35
22.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1200	155,00	18,60
23.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,6591	50,00	132,96
24.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,5250	25,00	138,13
25.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0020	25,00	0,05
26.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,6960	180,00	305,28
27.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,7404	65,00	243,13
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	16,5000	25,00	412,50
29.	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	1,3992	50,00	69,96
30.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	25,00	15,00
31.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	33,0000	25,00	825,00
32.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	5,6000	180,00	1 008,00
33.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,8968	250,00	1 474,20
34.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	17,7925	250,00	4 448,12
35.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	39,4750	250,00	9 868,75
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,4648	250,00	3 116,20
		Total utilaje de construcții				72 330,63

Прямые затраты	Lei	1 096 705,50
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	33 787,14
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 130 492,64
Cheltueli transportare (ПЗ) * 5 %	5,00 %	44 179,76
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 174 672,40
Cheltueli de regie (Total) * 6,3 %	6,30 %	74 004,36
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 248 676,76
Beneficiu de deviz (Total) * 1,5 %	1,50 %	18 730,15
Total Total+Benefi	100,00 +	1 267 406,91
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	253 481,38

Total deviz:

**1 520 888,
29**

Intocmit

Administrator Brenișetr D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișetr D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de construcție a stadionului
din or.Dondușeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de constructie.				
		1.1. 1.1. Lucrari de terasamente.				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	0,00
						1 669,50
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	0,00
						12,50
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			685,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	250,00	0,00
						685,00
		1.2. 1.2. Platforma din beton si montarea scaunelor din metal				
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	0,00
						1 669,50
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	0,00
						12,50
6	DF18A	Plantarea stilpilor din metal (picior al scaunelor din metal, 4buc. la scaun), confectionati industrial, montarea scaunelor.	buc			436,04
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,59	66,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,59	19,99
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 800,00	46,05
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	190,00	180,00
						190,00
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			72,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,59	72,10
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			264,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,59	121,18
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	60,59	10,91
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	32,00	110,27
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	32,00	3,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	3,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	6 500,00	4,20
						19,50

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	6 500,00	104,00
9	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 532,15 272,65
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	60,59	248,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,50	761,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	300,00	219,24
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	250,00	170,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,50	0,15
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
10	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			437,16 72,71
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8000	60,59	48,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	300,00	75,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	180,00	14,40
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			41,56 2,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,59	2,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	38,00	38,95
		1.3. 1.3. Scaune pt echipele de fotbal,2 buc.				
12	DF18A	Plantarea stlpilor din metal (picior al scaunelor din metal, 4buc. la scaun), confectionati industrial, montarea scaunelor.	buc			436,04 66,04
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,59	20,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,59	46,05
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 800,00	180,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	190,00	190,00
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			72,10 72,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,59	72,10
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			264,02 121,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,59	10,90
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	60,59	110,28
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	32,00	1,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	32,00	3,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	32,00	3,84
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	6 500,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	6 500,00	104,00
15	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase,	m3			1 532,15 272,66

1	2	3	4	5	6	7
		cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	60,59	248,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,50	761,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	300,00	219,24
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	250,00	170,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,50	0,15
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
16	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			437,16 72,71
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8000	60,59	48,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	300,00	75,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	180,00	14,40
17	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			41,56 2,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,59	2,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	38,00	38,95
18	RpCP07A	Confectionarea luminatoarelor metalice simple, constructia metalica din tevi patrate pentru acoperisul scaunelor pentru echipele de fotbal, conform scitei aprobate.	kg			69,63 8,48
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1000	60,59	6,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	60,59	2,42
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	1,0500	38,00	39,90
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,1200	38,00	4,56
	2874115820455	Suruburi cap hexagonal 10 x 45 mm	kg	0,3000	32,00	9,60
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0100	65,00	0,65
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	2,68	0,05
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0100	38,00	0,38
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0600	25,00	1,50
19	IzD02C	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: parapete, balustrade	t			224,17 224,17
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,7000	60,59	224,17
20	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice, vopsirea carcasei din metal.	m2			86,10 72,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2000	60,59	72,71
	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,0800	39,00	3,12
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,1000	39,00	3,90
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	45,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
21	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, polycarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii Material marunt (distantieri de pozite, suruburi cu piulita, sur. pt. lemn etc.)=1,0500	m2			338,50 48,47
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	60,59	42,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC polycarbonat sau polimetacrilat	m2	1,2000	207,00	260,82
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	32,00	7,39
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	0,70	7,35

1	2	3	4	5	6	7
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	1,00	10,50
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	40,00	2,10
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	36,00	0,15
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,0070	56,00	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	65,00	1,30
		1.4. 1.4. Piste de alergari.				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			416,83 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
23	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,2x0,2m. 0.024m3, pentru edificii artificiale la drumuri, 396 m.l. Alte materiale=1,0300	m3			5 183,14 733,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	60,59	733,14
	26661220562	Sectiile rigolei 0,2x0,2m	m3	1,0000	3 500,00	3 605,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	250,00	845,00
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			183,40 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 778,21 299,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,59	299,31
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,50	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	180,00	201,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	542,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	50,00	5,30
26	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			1 871,20 121,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	60,59	121,18
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	12 500,00	1 750,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	0,50	0,02
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			148,68 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	3,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	550,00	2,92

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
		1.5. 1.5. Apeduct spre vestiare si WC.				
28	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,51
29	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3			52,71 52,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	60,59	47,87
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	60,59	4,85
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
31	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			45,49 45,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,59	45,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			272,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	272,50
33	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m			61,18 3,27
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	60,59	2,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	60,59	1,09
	25212167100011	Teava polietilena	m	1,0030	45,00	45,13
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,75	2,97
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	180,00	7,20
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	65,00	2,60
34	AcA53A	Montarea fitingurilor. Teu de brasament 90*25mm.	buc			696,96 48,47
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	60,59	48,47
	25231567811	Fiting polietilena (Teu de brasament 90*25mm.)	buc	1,0100	612,37	618,49
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	25,00	15,00
35	AcF11A	Spalarea conductelor din otel pina la 2", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			16,79 4,24
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0700	60,59	4,24
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	0,50	0,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	250,00	12,50
36	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 25 mm Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,0400	buc			82,20 33,33
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	60,59	33,33
	287411730000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica d 25 mm	buc	1,0000	47,00	48,88
37	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0	m3			2 264,46 840,38

1	2	3	4	5	6	7
		m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	60,59	588,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	60,59	252,06
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 800,00	743,19
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	260,00	34,03
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 600,00	124,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	300,00	48,35
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	250,00	472,50
38	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			4 177,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	135,00	135,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	580,00	580,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	530,00	530,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	185,00	185,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	256,00	256,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	541,00	541,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 950,00	1 950,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	32,00	0,00
		1.6. 1.6. Canalizare exterioara D110mm.				
39	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			72,10 72,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,59	72,10
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
42	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			45,49 45,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,59	45,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
43	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			272,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	272,50
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20- 30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 209,78 534,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,00	675,36
45	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m			153,32 22,42
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	60,59	22,42

1	2	3	4	5	6	7
	12521216700000	Teava din PVC neplastifiata d110 mm	m	1,0500	97,00	103,89
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	154,00	26,86
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	155,00	0,15
		1.7. 1.7. Camine de vizita pentru canalizare. 4 buc.				
46	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			72,10 72,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,59	72,10
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
48	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			45,49 45,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,59	45,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
49	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3			2 264,53 840,38
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	60,59	588,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	60,59	252,05
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 800,00	743,19
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	260,00	34,04
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 600,00	124,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	300,00	48,33
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	250,00	472,50
50	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			4 177,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	135,00	135,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	580,00	580,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	530,00	530,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	185,00	185,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII-II-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	256,00	256,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-D-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	541,00	541,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 950,00	1 950,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	32,00	0,00
51	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			416,83 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		1.8. 1.8. Hazna 3,0x6,0x2,8h				
52	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
53	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz	m3			98,76

1	2	3	4	5	6	7
		inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.				98,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	60,59	98,76
54	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip, gr.10 cm.	m3			437,16
						72,71
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8000	60,59	48,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,23
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	300,00	75,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	180,00	14,40
55	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) , executarea fundului din beton al haznalei. Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 562,21
						312,04
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	60,59	287,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,50	728,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	233,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	250,00	178,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,50	0,14
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
56	CB03D1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			99,26
						57,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,59	10,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7700	60,59	46,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,70	0,21
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1400	52,00	7,28
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 500,00	9,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
57	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 562,21
						312,04
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	60,59	287,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,50	728,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	233,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	250,00	178,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,50	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
58	CP54C	Placi cu nervuri pentru acoperire in zone cu grad de seismicitate pina la 6 pentru cladiri cu inaltimea pina la 35 m, cu suprafata 15 m2. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului	buc			3 986,62
						91,27
	7136080025001	Montator	h-om	1,3500	60,59	81,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0063	60,59	0,38
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0063	1 600,00	10,08
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	2,0700	2,50	5,17
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,50	0,00
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,3080	250,00	77,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0020	25,00	0,05
59	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc			1 251,31 42,41
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	60,59	42,41
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 150,00	1 184,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	300,00	7,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
60	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150 mm	buc			128,37 33,93
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	60,59	33,93
	3320634625550	Caciula de ventilatie din tabla	buc	1,0000	88,00	88,00
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,1650	38,00	6,27
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0052	32,00	0,17
61	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
		1.9. 1.9.Imprejmuiuri si porti metalice.				
62	CO06B	Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard (eurogard) de otel rotund fixata pe stilpi din beton armatprefabricat sau din metal montati la2,5m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m,,Panou euro gard d.3,5mm., H-1,85m., L2,50m. (Zn), inclusiv accesoriile de prindere. Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			417,09 66,65
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,59	55,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,59	10,91
	273216250	Panou euro gard d.3,8mm., H-1,85m., L2,50m. (Zn) inclusiv elementele de prindere	m2	1,9000	100,00	195,13
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	38,00	18,73
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	250,00	17,97
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	205,00	106,11
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	250,00	12,50
63	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton portite metalice 2buc.	kg			45,63 12,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,59	11,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,59	0,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,59	0,61
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton - portite metalice	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,68	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	16,00	0,24
64	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un	t			1 339,65

1	2	3	4	5	6	7
		strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua strat-uri de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				390,19
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,59	390,19
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	88,00	686,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	39,00	152,10
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	36,00	19,81
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	45,00	87,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	3,50	3,40
65	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon portite metalice 2buc	kg			48,86 15,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	60,59	13,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,59	0,61
	2811236309800	Confectii metalice diverse - porti metalice	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,68	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	39,00	0,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	16,00	0,32
66	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua strat-uri de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 339,66 390,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,59	390,20
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	88,00	686,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	39,00	152,10
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	36,00	19,80
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	45,00	87,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	3,50	3,41
		2. 2. Obiecte arhitecturale mici si utilaje.				
67	pret piata	Cabina de toaleta din plastic WC LUX cu lavoar.	buc			10 000,00 0,00
	112222333	Cabina de toaleta din plastic WC LUX cu lavoar.	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
68	pret piata	Urne rotunde pentru gunoi 90L.	buc			310,00 0,00
	11222233333	Urne rotunde pentru gunoi 90L.	buc	1,0000	310,00	310,00

APROBAT:

Intocmit
Administrator Brenișetr D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.